
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE N. 221 DEL 08/05/2014

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE GIARDINI COMUNALI 2014. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE. CIG X1B0DCFE71

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.09.2013, esecutiva ai sensi di legge, 
 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 ed i cui capitoli 
sono affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con 
proroga nel corso del 2014 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. 
n. 01 del 09.01.2014;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 58 del 05.05.2014 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Progetto “Servizio Gestione Giardini Comunali 2014”;

RICHIAMATO il D.L. 168/2004 convertito nella Legge 191/2004, ai sensi del quale le 
Amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare gli acquisti solo attraverso le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.a., per ciascuna tipologia merceologica; 

TENUTO CONTO che, alla data odierna, Consip s.p.a. non ha in atto alcuna convenzione per la 
tipologia di servizio richiesto con il pieno soddisfacimento delle caratteristiche attese;

CONSIDERATO quindi opportuno procedere ad affidare il servizio sopra specificato senza 
ricorrere all'utilizzo delle convenzioni stipulate da CONSIP;

VISTO l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 che prescrive l'adozione di Determinazione a contrarre prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;

VISTI lo schema di Lettera d'Invito ed allegati, allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;

CONSIDERATO pertanto che:

−− con l'appalto ed il conseguente contratto si intende affidare i Lavori manutenzione ordinaria dei 
manti erbosi dei giardini attrezzati comunali e potatura delle siepi interessate;

−− il contratto sarà stipulato i forma pubblica e conterrà le seguenti clausole essenziali:



1.1. per la scelta del contraente sarà effettuata gara a inviti ad almeno 5 concorrenti mediante 
massimo ribasso sull'importo a corpo a base di gara;

2.2. il contratto sarà stipulato a misura con liquidazione dei Servizi effettivamente realizzati ai 
sensi del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. (parte Servizi);

3.3. l'appalto avrà una durata pari circa a mesi 6 (sei), decorrenti dalla data di consegna 
presunta alla data del 30.05.2014;

4.4. i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario di fattura emessa dall'assuntore 
come indicato dal Capitolato Speciale d'Appalto /Foglio Patti e Condizioni;

5.5. per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto / Foglio Patti e Condizioni nonché, 
ove necessario, alle norme vigenti in materia;

6.6. le forme di pubblicità avverranno secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 
per i servizi;

RITENUTO di porre a base d'asta l'importo di € 28.800,00 (comprensivi degli oo.ss. € 550,00 non 
soggetti a ribasso €. 16.503,86 costo del personale non soggeto a ribasso d'asta ed € 11.746,15 
quota parte assoggettata a ribasso d'asta), oltre IVA di legge;

DATO ATTO che l'importo suindicato è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 28 del D. Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii. ;

VISTO il codice CIG X1B0DCFE71;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 109, c. 2 , D. Lgs. 267/2000;

VISTI infine:
-- il D.Lgs. 163/2006 e ss.mmi.ii. ;
-- gli artt. 107, 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mmi.ii. ;

DETERMINA

1) Di indire gara mediante selezione con lettera d'invito agli operatori presenti nell'albo fornitori del 
sistema SINTEL  ARCA REGIONE LOMBARDIA, e ai sensi degli artt. 2,8,9 del Regolamento 
C.le concernente i lavori, le forniture ed i servizi in economia (approvato con D.C.C. n. 21 del 
25.03.2002), per le lavorazioni di cui al progetto approvato “Servizio Gestione Giardini 
Comunali 2014”; 

2) Di dare atto che l'importo dell'appalto viene stimato in € 28.800,00 (comprensivi degli oo.ss. € 
550,00 non soggetti a ribasso €. 16.503,86 per costo del personale non soggeto a ribasso 
d'asta ed € 11.746,15 quale quota parte assoggettata a ribasso d'asta), oltre IVA di legge;

3)3) Di approvare lo schema di Lettera d'Invito ed allegati, allegati alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale;

4)4) Di dare atto che il codice CIG è il seguente: X1B0DCFE1;

5)5) Di stabilire che, ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese 
nel Capitolato Speciale d'Appalto /Foglio Patti e Condizioni;

6)6) Di prenotare la spesa presunta totale del Quadro Tecnico Economico di € 36.000,00 al capitolo 
cap. 1350.07 del Bilancio di Previsione 2014 in fase di predisposizione;

7)7) Di stabilire ai sensi del  D.P.R. n. 207/2010 artt. 9,10,272,273 che il Responsabile Unico del 
procedimento è l'arch. Alberto Gaiani Responsabile del ServizioTecnico del Comune di 



Vedano al Lambro;

8)8) Di disporre la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Finanziario per il visto di 
cui all'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
    arch. Alberto Gaiani

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto alla 
prenotazione della spesa di € 36.000,00 cap. 1350.07 resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 
(convertito in legge n. 102 del 03/08/2009);

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 
E' stato assunta prenotazione di spesa come da allegato;

Vedano al Lambro, 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
rag. Elisabetta Santaniello


